Sed veniamus iam & ad Christi Descensum ad *Christi de* inferos ac sequutam Resurrectionē. Posteaquam *scensus ad* ille mortem in cruce pro nobis oppetisset, descen- *Inferos, eius* dit mox anima eius ad inferos: non, vt ibi quippi- *demq; Resur-* am pateretur (nā in cruce omnis ipsius passio consummata est) sed, vt Sathanam cum omnipotentia & sibi & omnibus in se credentibus subijceret, eius inquam ac inferorum tyrannidē nobis frangeret, adeoq; p̄os patres inibi detentos potenter erueret. Osee 13. Zachariæ 9. Ephesios 4. 1. Petri 3. Non mansit verò diu in inferno, quatenus nimirum impossibile erat teneri illum ab eo. Acto- rum 2. Psalmorum 15. sed redijt anima eius inde in corpus suum demortuum sepultumque, excitauitque illud iuxta diuinam suam potentiam

tiam die statim tertia: ita, vt è clauso sepulchro rediuius prodierit totus Christus, victor inuictissimus & peccati & Diaboli & Mortis & inferorum, adeoque declaratus filius Dei cum potentia. Nam quemadmodum ipse antè, cum argumentis alijs, tum passione præsertim ac morte sua, sese verum hominis filium & hominem mortalem declarauit: sic videlicet in sua resurrectione se verè Dei filium declarauit, ac immortalem. Qui enim deuicta morte reurgit, mortalis esse non potest: qui item sua ipsius resurgit virtute, is non merè esse potest homo, sed Deus sit necesse est. Non solum autem vera eius diuinitas & immortalitas ex resurrectione ipsius astruitur confirmaturq; sed & verè nostri redemptionis inde certiores reddimur. Si enim in morte ac inferno mansisset ille, essemus adhuc in peccatis nostris: 1. Corinth. 15. incerti nimirum, verène ipse peccata nostra expiasset, ac à Sathanae mortisque & Inferorum nos adseruisset tyrannide, an non. Verum quia resurrexit, & solus quidem resurrexit, hostibus interim omnibus præstratis: sumus longè certissimi, verè nos ab ipso liberatos esse, reconciliatosq; Deo, & iustificatos: atque hinc Paulus confidenter ait Rom. 4. Christus resurrexit ad iustificationem nostram: ideoq; & Petrus testis est, benè respondere conscientiam bonam apud Deum per resurrectionem Iesu Christi, hoc est, paratam ac tutam esse coram Deo. 1. Pet. 3. Cæterum alius adhuc est resurrectionis Dominiæ fructus, nempe, futura corporum nostrorum resurrectio & immortalitas. Si nanque credimus (vt Paulus 1. Thoss. 4. inquit) quòd Iesus mortuus est & resurrexit, ita & Deus eos, qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo. Et sicut in Adam omnes mori-

Christi resurrectione reddimur nostra redemptionis certi sumi.

Alius Resurrectionis Christi fructus, nostra scilicet resurrectionis & immortalitas.

moriuntur, ita & in Christo omnes vltificabuntur. I. Corinth. 15. nam reformabit is corpus humilitatis nostræ, cōfiguratum corpori claritatis suæ. Philip. 3.

Porro autem, vt pergamus nunc & ad reliqua: non manfit à resurrectione sua Christus corpore ipso visibili hisce in terris; sed (posteaquam per dies quadraginta Discipulis apparuisset, varijsq; ac certissimis argumentis suam resurrectionem apud eos confirmasset) ascendit ad cœlos demū, ad Patris dexteram, vbi & etiamnum sedet. Adscendit verò, non secundum deitatem ipsam, vt quæ semper in cœlo erat, imò & vbiq; locorum: sed secundum humanitatem ascendit, hominem videlicet assumptum subducens eò, vbi is antè non fuerat, vnde nec descenderat idem. Nam descendit quidem de cœlo Dominus, sed sola diuinitate, minime verò humanitate ipsa. Ioan. 3. Ascendit autem ad cœlos, sedetq; ad dextram Dei Patris omnipotentis: primò vt Paracletum Spiritum sanctum, spiritum inquam adoptionis filiorum Dei, suis impetraret ac mitteret. Ioan. 16. Ephē. 4. secundò, vt spem nobis daret eodem se sequendi, quò ipse nos præcessit. Ioan. 16. 17. tertio, vt ibi nunc appareat in conspectu Dei pro nobis, pro nobis inquam interpellat, patronumq; seu aduocatum apud Patrem agat. Rom. 8. Heb. 7. 9. I. Ioan. 2. Dum verò illum ad dextram Dei Patris sedere audimus, nequaquã humano sensu ea sessio nobis accipienda est: sed statueret nos oportet, ipsum (iuxta humanitatem etiam) in æquali esse cum Deo & honore, & regni cœlestis consortio, & potestate. Act. 7. Ephē. 1. Phil. 2. Col. 2. gubernareq; proin omnia, tum in cœlo, tum in terra;

Christi ad cœlos ascensio.

Ascensio Christi ad cœlos, causa tres.

I.

II.

III.

Sessio Christi ad Dextram Dei Patris.

Christi rediens in seculi huius fine. At idem ille Christus, qui adscēdit supra omnes cœlos ac omnia implet, rediturus inde est in seculo huius fine: & rediturus quidem in ea forma qua

Extremis iudicium.

ascendit olim, nimirum in vero suo corpore humano omnibus æquè hominibus conspicuo, sed glorioso, fulgido, atq; immortalis. Veniet autem, non solus & humilis uti antè, sed Angelis constipatus, cumq; potestate & maiestate magna: & eum veniet in finem, ut mortales cunctos (tum qui viui adhuc in ipsius aduentu deprehenduntur, tum qui ab Adam in eum vsque diem fuere defuncti, & tunc in momento oculi reuiuifcent) coram se congregatos ac in duas turmas separatos iudicet, hoc est, pro meritis diuersis vel saluet vel condemnet æternum, pios quidem ad regnum suum cœleste perpetuò possidendum inuitet introducatq; & impios verò flammis cruciatibusq; infernalibus nullo vnquam tempore aut finiendis aut mitigandis mancipet. Matth. 25. Lucæ 21. Ioan. 5. 1. Corinth. 4. 2. Corinth. 5. 1. Theff. 4. Apocalyp. 20.

Extremis iudicii dies ignoratur.

Atque hæc omnia, ut verè, ita & in puncto temporis gerentur: & eo sanè die, quem ignoramus, imò quo non putabimus. Matth. 24. Lucæ 12. 1. Theff. 5. 2. Pet. 3.

Hicce iam secundæ huius Symboli nostri partis præcipuis capitibus utcunque pro nostro modulo explicatis, debebat statim ipse quoque vsus salutifer à nobis addi: Verùm quia præter spem prolixior facta est Concio nostra, ne igitur diligentiam vestram nimium onerare videamur, in proximam nostram Homiliam illum reijciemus. Vos interim, quæ accepistis in præsentiarum, ad fidei nostræ sanctissimæ confirmationem, & retinetis & subinde expendite.

CON-

SYMBOL. APOST. 109
 CONCIO XV. DE VSV FI-
 DEI IN CHRISTVM.

Meministis haud dubie, fratres sororesq; cha-
 rissimi, quidnam me in Concione hodierna
 tractaturum pollicitus sim: nempe vsum verum
 primumq; eius partis Symboli nostri, quam de Dei ac
 Homini filio Iesu Christo Domino nostro pro-
 ximè explicauimus. Dum igitur ego promissis hu-
 iusmodi stare satisfacereq; pro virili conabor, vos
 non animos segniùs atque aures ipsas omnes pre-
 cor arrigite.

*Vsus salutis
 ris secunde
 partis Sym-
 boli de Dei
 ac hominis
 filio Iesu
 Christo:*

Principiò itaque, quotiescunq; secundum hoc
 Symboli Apostolici caput expendimus, non satis
 nobis esse debet, historicam duntaxat adferre fi-
 dem, hoc est, credere quòd & omnia & singula (de
 Christo hìc prædicata) vera indubitatisimaque
 sint. Nam eatenus certè non fuerit fides nostra me-
 lior, atque ea quàm Dæmones habent. Credunt e-
 nim ij abundè satis, Iesum Christum esse filium
 Dei vnigenitum. Matth. 8. Marc. 5. Luc. 8. Act. 19.
 Credunt & hunc verè esse conceptum, natum, pas-
 sum, crucifixum, mortuum, ac sepultum: credunt
 item, & adeò quidem vt contremiscant, descendisse
 se eundem ad inferos, resurrexisse à mortuis, ad-
 scendisse ad cœlos, sedere ad Dei Patris dexteram,
 iudiciumq; deum redditurum. Nec fide tamen hac
 iustificantur, quantumlibet etiam & contremis-
 cant & ad nomen eius sanctissimum incuruentur:
 Iacob. 1. Philip. 2.

Verùm nos credere insuper necesse est, nobis
 ac nostræ salutis ergò filium Dei factum esse Ie-
 sum Christum, hoc est, hominem verum, li-
 beratorem, Sacerdotem, & regem: nobis illum

*De Christo
 Iesu que no-
 cessario nos
 bis credendū
 sint.*

esse conceptum, natum, passum, crucifixum, mortuum, ac sepultum: nobis deniq; descēdisse ipsum ad inferos, resurrexisse à mortuis, adscendisse ad cœlos, sedere ad dexteram Dei Patris, rediturumq; in seculi fine Iudicem.

- Christus cur descenderit de cœlis.* Hoc est, plena constantiq; fiducia credamus oportet, quod propterea ille descenderit de cœlis, ut nos ad cœlos subueheret: propterea factus sit homo, ut nos diuinæ suæ confortes faceret naturæ, Dei inquam filios, suosq; fratres ac cohæredes: propterea sine peccato omni conceptus natusq; sit, ut impuram damnatamq; ac peccatricem nostram conceptionem & natiuitatem purgaret, nosque in Spiritu sancto regigneret: propterea sit crucifixus mortuusq; & sepultus, ut liberaret nos & à peccatis nostris omnibus & à legis execratione & à morte pœnæque æterna: propterea ad inferos descenderit, ut Diabolum nobis vinceret, nosq; & pios omnes à portis à cruciatibus inferi eriperet: propterea resurrexerit à mortuis, ut longè certissimos nos de vera nostri à Sathana morteq; & inferis liberatione redderet, ut iustificaret item nos ac in spem regeneraret viam, ut deniq; & certam nobis resurrectionis veræ corporum nostrorum fidē faceret: propterea adscenderit ad cœlos & confederit ad Patris sui dexteram, ut cœlū antè clausum aperiret nobis, Spiritum sanctum inde nobis mitteret, pro nobis etiamnum interpellat ac fidelem apud Patrem aduocatum agat, omnes nos regat & defendat, adeoq; omnia gratia sua ac spiritu impleat: propterea denique reuersurus sit tandem Iudex viuorum & mortuorum, ut nos piosq; omneis & à morte corporali & ab omnibus alijs calamitatibus eruat, in regnum suum cœleste subuehat,
- Christus cur reuersurus Iudex viuo-*

hat, ibiq; plena aeternaq; coronet felicitate ac gloria. Quum verò tantam omninò salutis omnium *rum & moru-
tuorum.* getem in illo expositam habeamus, par profectò *Christus scio-
est, & exigitur quidem exerte à nobis, vt omnem e-
lus nostra.* tiam spem consolationemq; nostram in ipsum v- *In Christo*
nicè collocemus, ad ipsum item in quibuscunq; no- *spes omnis*
stris angustijs ac malis tanquam ad sacram ancho *nostra & cõ-*
ram confugiamus, inq; ipso vno gloriemur & re- *solatio colle-*
quiescamus perpetuò: dicentes nimirum cum Pau- *canda.*

lo Rom. 8. Deus proprio etiam filio suo non pe-
percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quò
igitur fieri potest, vt non & cum eodem omnia no-
bis donet? Quis accusationem intentabit aduersus
electos Dei? Deus est, qui iustificat. Quis est, qui
condemnet? Christus Iesus est, qui mortuus est,
imò qui & resurrexit, qui & est ad dexteram Dei,
qui etiam interpellat pro nobis. Vide: Sic compa-
ratam fidem nostram esse oportebit, si quidem de
vera gloriari velimus. Nam ad hunc modum neq;
Dæmones neq; inijpii credunt, aut credere possunt.

Sed vt rotunda absolutaq; & verè viuua sit fides *Vera, absolute*
nostra, aliud adhuc accedat oportet: nempe, in se- *ta, viuuaq; fide-*
quitio spiritualis vestigiorum Christi. Nam reli- *des,*
quit is nobis exemplum (Petro teste) vt vestigia ip-
sius insequamur. 1. Pet. 2. Quemadmodum igitur il-
le, quum in forma esset Dei & Deo æqualis, semet-
ipsum exinanijuit ac humiliavit, homo factus, ser-
uicij formam accipiens: ita & nos, quantumuis eti-
am vel sanctitate vel honore simus conspicui, exi-
nanare demittereq; tamen nosmet & sub potenti
ipsius manu & erga omnes homines debemus. Phi-
lip. 2. 1. Pet. 5. Rom. 12. Matth. 11. 18. Luc. 21. Quemad- *Christi exco-
emplo nosse
metipso huius
miliare &
demittere
conuenit.*
modum item Christus pro nobis passus & crucifi- *Christi exco-
emplo nosse
stus est: ita & nos in ipsius gratiã afflictiones qual-* *stiones*

*quaslibet
ferre decet.*

*Vti Chris-
tus mortuus
ac sepultus
est, ita &
nos peccatis
omnibus mo-
ri debemus.
Resurrectio-
nis Christi
exemplo, nos
à morte pec-
cati ad iustit-
iam vitam re-
surgere debe-
mus.*

*Quemadmo-
dum Chris-
tus ascendit
ad celos, ita
& nos supera-
na querere
oportet.*

*Fides verè vi-
ua, iustifica-
tionisq; nos-
træ causa
finalis quæ.*

libet innocenter patienterque ferre decebit. 1. Petri 2. 3. Quemadmodum ille & pro peccatis nostris & vitæ mortali mortuus est ac sepultus: ita & nos mori sepeliri que debemus indies magis ac magis, sed veteri homini, antea estæ vitæ, carnalibus concupiscentijs & operibus, impietati omni. Rom. 6. Ephes. 4. Galat. 5. Tit. 2. imò vti ille animam suam pro nobis posuit, ita & ipsi animas (nedum bona nostra) in discrimen mortis pro fratribus adducere debemus. 1. Ioan. 3. 2. Corinth. 12. Ad hæc verò quemadmodum idem Seruator noster à mortuis in vitam immortalem resurrexit, non vltimè morti obnoxius: ita & nos à morte peccati ad iustitiæ debemus resurgere vitam, inque hac & persequere & progredi perpetuò, nequaquam verò in iniustitiam pristinam (ceu canis ad vomitum) relabi. Rom. 6. 1. Pet. 4. 2. Pet. 2. Quemadmodum denique ille ascendit ad cælos: ita & nos spiritualiter nunc ad cælos ascendere, hoc est, querere sapereque superna, cælestem in terris traducere conuersationem, cupereque dissolui & esse cum Christo oportet. Coloss. 3. Philip. 1. & 3. vt videlicet, vbi thesaurus noster est, ibidem sint & corda nostra. Matth. 6. En: Sic credere in IESVM Christum, sic inquam in fiducia meritorum ipsius pro virili omni imitari ipsum, verè viua ac iustificans fides est, est & iustificationis nostri causa finalis: iuxta illud Pauli 2. Corinth. 5. Charitas Christi vrget nos: æstimantes hoc, quoniam si vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: & pro omnibus mortuus est Christus, vt & qui viuunt, iam non sibi viuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. & illud item Tit. 2. Apparuit gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus: erudiens

diens nos, vt abnegantes impietatem & secularia desideria, sobriè & iustè & piè viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem & aduentum gloriæ magni Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Vt verò sollicitius impensiori que studio finali huiusmodi causæ respondeamus, meminerimus semper venturi iudicis. Nam redditurus is est unicuique, non iuxta nudam fidem, sed secundum opera: his quidem, qui perseuerant in benefaciendo, gloriam que & honorem ac immortalitatem quarunt, vitam æternam: ijs verò, qui obtemperant iniustitiæ, perpetrant malum, charitatem que negligunt, iram, afflictionem, anxietatem, & ignem æternum. Rom. 2. Matth. 25.

Quapropter toto huc conatu enitamus, vt vestiti, non nudi inueniamur: vt inquam, siue domi præsentés, siue foris peregrè agentes, placeamus illi, immaculati que & incontaminati in pace reperiamur ab eo, cum que timore ac tremore nostram ipsorum salutem operemur, semper & vigilantes & sobrii & orantes. 2. Corinth. 5. 2. Pet. 3. Philip. 2. 1. Pet. 5. Lucæ 21. quò sic videlicet stare nobis liceat ante filium hominis, vt que integer spiritus noster & anima & corpus sine querela conferuetur in aduentu eiusdem Domini nostri Iesu Christi, cui laus in omne æuum. Lucæ 21.

1. Theß. 5.

*Quo pacto
iustificatiõne
nostræ causæ
finali respon
dere possi
mus.*

*Christus red
dit unicuique
non iuxta
nudam fidem,
sed secundum
opera.*

Epilogus.

110 CONCIO XVI. DE
CONCIO XVI. DE TERTIA S.
TRINIT. PERSONA, QVAE EST
SPIRITVS SANCTVS.

IN duabus proximè habitis Concionibus de se-
cūda Symboli parte iuxta mensuram gratiæ di-
uinitus nobis donatæ egimus: & in hunc quidem
de ea egimus modum, vt declarauerimus ordine
simul ac quo licuit compendio, verè & Deum & Ho-
minem esse secundam S. Triadis personam Iesum
Christum, per hunc vniuersum hominum genus
& assertum esse ab æterna perditione, & restitutū
contrā vitæ salutiq; immortalī, ideoq; in ipsum v-
num spem ac consolationem omnem vnicè esse
collocandam nobis, quin & conformes nos eidem
pro nostro modulo fieri oportere.

Cæterum superest iam tertium adhuc Symboli
caput, in quo cum primis de persona tertia (nimi-
rum, de Spiritu sancto) egregiam confessionem
habemus. De eo itaq; agemus in præsentiarum,
quantum præsertim afflatus eius diuinus inspira-
re nobis dignabitur. Vos interea, Auditores pie-
tissimi, solita nobis adestote animaduertendi ala-
crite.

Sic ergo tertia Symboli Apostolici pars (vti no-
stris) verbatim habet: *Credo in Spiritum sanctum: san-
ctam Ecclesiam Catholicam: sanctorum communionem: re-
missionem peccatorum: carnis resurrectionem, & vitam æter-
nam, Amen.*

Multi olim hæresiarchæ vnicè in id incubuerūt,
vt diuinitate exuerent Spiritum sanctum, creatu-
ramq; ex illo facerent, quemadmodum & hodie fa-
natici quidam spiritus, errores consopitos reuo-
cantes ab inferis, eundem personam esse certam ne-
gare

gare sunt ausi. Verum nos & hisce Symboli verbis & sacrarum literarum testimonijis apertissimis suffulti, longè aliter ac religiosius de illo sentiamus. Habemus inquam pro indubitatisimo, esse Spiritum sanctum & verè distinctam personam, & vnum verumq; cum Patre ac Filio Deum, vtriq; per omnia consubstantialiam atq; coæqualem, adeoq; & coæternum. Nam verè certam distinctamq; illi esse personam, satis ac super mandatum illum Domini ad Discipulos euincit, Matth. 28. in hæc proditum verba: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.* item promissio illa eiusdem, Ioannis 14. *Ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis.* & Ioan. 15. *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, &c.* Quod verò idem Spiritus sanctus seu Paracletus verè etiam Deus sit, affatim ex effectibus, quos ei tribuunt sacræ literæ, constat. Dicit nanque Dauid Psal. 32. *Spiritu oris Domini omnis cælorum virtus firmata est:* & Psal. 104. *Emitte Spiritum tuum, & creabuntur.* dicit & Sapiens Sap. 1. *Spiritus Domini repleuit orbem terrarum: & hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis.* Atque his Paulus etiam subscribit, sic inquit 1. Corinth. 2. *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei:* & 1. Corinth. 12. *Hæc autem omnia operatur vnus atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult.* Hic audimus nimirum, Spiritum sanctum esse creatorem, replere & continere omnia, omnia scrutari ac operari: qui sanè effectus minimè illi tribuerentur, si non verè esset Deus. Non enim Deus alteri suam patitur dari gloriam. Esa. 41. *vt cuius vnus sit, omnia creare,*

Spiritus sanctus verè distincta persona.

Spiritus sanctus verè Deus.

Vnus dictio replere, continere, scrutari, operari, & in cælo &
num spiritus in orbe terrarum. Sciendum autem est, nomenclaturam
 seu cognominationem spiritus, omnibus
 & *sancti cõs* quidem personis iuxta naturam diuinam esse com
 & *diuinitim* munem, quemadmodum & sancti: verum quum
 & *diuissim.* tertiam hanc personam propriè designamus, con
 iunctim semper dictionem vtranque efferendam

Spiritus san- esse nobis: vt dicamus scilicet, Spiritus sanctus, seu
cti epitheta. Spiritus Dei, Spiritus Christi, Spiritus veritatis,

Apparitiõ
Spiritus san- Spiritus sanctificationis, item Paracletus. Nam
 & *cti in specie* hæc epitheta soli personæ tertix, non verò pri
 & *visibili vt in* mæ aut secundæ competunt. Quoties verò vel le
 & *celligenda.* gimus vel audimus, apparuisse Spiritum sanctum
 in specie quapiam visibili, nempe columbæ seu
 linguarum ignitarum: non putare debemus, eam
 speciem fuisse aut etiamnum esse ipsam Spiritus
 sancti substantiam, sed veluti vestem ac adum
 brationem. Quum enim diuinam maiestatem fra
 gilitas humana ferre nequeat, vestit Deus diuinã
 humanis, inuisibilia visibilibus, insensibilia sen
 sibilibus, & obiecto videlicet argumento & no
 stro captui congruentibus. Sed dixerit quispi
 am: Ecquid Spiritui sancto tam exertè sancti tri
 buitur vocabulum seu cognomentum? Id effectum
 nempe gratia fit, quos ille operatur. Dicitur
 enim Sanctus, quòd sanctificet seu iustificet:
 quemadmodum Spiritus dicitur, quòd afflatu
 suo inuisibili viuificet. Cæterum quomodo &
 sanctificet & viuificet, ordine nunc audiemus.

Spiritus san-
 & *cto cur san-*
 & *cti cognõ*
 & *men attri*
 & *buatur.*

Spiritus san-
 & *cti sanctifis*
 & *tatio viuifis*
 & *itio q.*
 Primò quidem sanctificatione viuificationeque
 sua vtitur Spiritus sanctus in hoc, quòd sanctæ
 Ecclesiæ Catholicæ nos inserit, quæ cœtus propriè
 est verè in sacram Triadem credentium & vi
 tam in fide agentium sanctam innocentemque.

Nam

Nam in hoc cœtu simus oportet, ni perire a ter-
 nūm velimus. At nemo in eo esse, hoc est, credere
 & sanctè viuere potest, nisi Spiritus sancti gratia
 ac dono: iuxta illud 1. Corinth. 12. Nemo potest di-
 cere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto. Ut
 autem articulum hunc de sancta Ecclesia Catho-
 lica, quam credere iubemur, in qua & esse manere-
 que nos omnes necesse est, rectius intelligatis: ex-
 plicabimus breuiter, quidnam Ecclesia ipsa in ge-
 nere sit, quomodo ea consideretur, & quid epithe-
 ta illius sibi velint. Est igitur Ecclesia, concio Cre-
 dentium seu Christianorum omnium, quotquot
 horum aut fuerunt olim, aut etiamnum sunt,
 aut post ad extremum vsque iudicium erunt in v-
 niuerso mundo. Hæc iam Ecclesia, vnica re ipsa
 est: verū consideratione est ea duplex, Trium-
 phans scilicet seu Ouans, & Militans siue Ca-
 strens. Triumphans quidem, est cœtus ille bea-
 torum, qui triumpharunt & de mundo & de Dia-
 bolo, iamque cum CHRISTO securè & æ-
 ternū in cœlo regnant: in quo nimirum sunt
 & Angeli ipsi. Militans autem, illa Credenti-
 um collectio est, qui in terris adhuc agunt, cum
 que carne, mundo & Sathana quotidie habent
 conflictum. Biphariam verò consideratur hæc
 Primò videlicet ita, vt congregatio sit omnium
 illorum, qui vera viuæque in CHRISTVM
 fide sunt præditi, ac Spiritus sancti ductu vi-
 tam agunt professione Christiana dignam: quæ
 concio, inuisibilis seu spiritualis Ecclesia di-
 citur, ad prædestinatos propriè pertinens, soli-
 que DEO cognita. Deinde verò sic, vt omni-
 um illorum cœtus sit, qui communionem ha-
 bent, & professionis vniuersi eiusdemque fidei &

*Ecclesia Cæ-
tholica qua.*

*Extra Eccle-
siam Catho-
licam nulla*

est salus.

*Ecclesia in
genere quid.*

*Ecclesia ve-
ripa vnica
est: Considera-
tio est au-
tem duplex.*

I.

II.

*Militans,
Ecclesia mi-
litans etiam
duplex.*

I.

*Inuisibilis,
ad prædesti-
natos perti-
nens.*

SACRA

II.
Visibilis.

Ecclesia visibilis potestas.

Ecclesia cur dicatur sancta.

Ecclesia cur dicatur Catholica.

Ecclesia cur vocetur communio sanctorum.

Ecclesia per Spiritum sanctum & conuenientissimè in Symbolo articulum de Spiritu seruetur, & agit omnia que agit.

Remissionem peccatorum operatur in nobis Spiritus sanctus.

Remissio peccatorum

Sacramentorum & doctrinæ, secundum Catholicam orthodoxamq; & Apostolicam traditionem: quæ nempe collectio, Ecclesia dicitur visibilis, habetq; & bonos & malos permixtos: atq; penes hanc clauces sunt ligandi & soluendi, potestas item castigandorum impœnitentium ac flagitiosorum, vocatio denique seu ordinatio ministrorum verbi, Matth. 13. 16. 18. Ioan. 20. Acto. 13.

Dicitur autem Ecclesia, sancta: quòd sanguine Iesu Christi mundata, perq; Spiritum sanctum sanctificata sit: quòd item sit inuiolabilis, vt cui ne ipsa quidem inferorum portæ præualere vnquam queant. Catholica verò eò dicitur, quòd per vniuersum orbem sit diffusa, vbique gentium & omnibus etiam temporibus eadem persistens fide ac doctrina. Vocatur denique, & Communio sanctorum, quòd in ipsa omnium bonorum spiritualium (precum inquam & benefactorum) communis sit participatio, quodq; & pax ac charitas ibi summa vigeat, idq; membrorum vnus corporis instar. Porò autem, quicquid horum omnium Ecclesia & est & agit, id totum per Spiritum sanctum & est & agit, teste vniuersa Scriptura: vt proin quàm conuenientissimè in Symbolo articulum de Spiritu sancto sequatur de Ecclesia articulus.

Cæterum quod ad Remissionem peccatorum spectat, operatur & hanc in nobis Spiritus sanctus, sicq; secundò sanctificationis & viuificationis suæ vim declarat: vnde nimirum & illum Ecclesia ipsissima omnium peccatorum remissionem vocat. Remittit autem Spiritus sanctus peccata non alibi, quàm in sola Catholica Ecclesia, quippe quæ templum & officina ipsius est: vt proinde neque Iudæi, neque ethnici, neque hæretici, neque

neque schismatici, neque excommunicati, quan- *catorum in*
 diu extra Ecclesiam Christi agunt, possint spem re *sola Catho-*
 missionis peccatorum habere. Nam quemadmo- *lica est eccle-*
 dum, quotquot extra Noë arcam fuisse, perierūt: *sia, non apud*
 ita & quotquot sunt extra Ecclesie communitio- *Schismatici*
 nem, pereant necesse est. Remittit verò peccata Spi- *cos aut here-*
 ritus sanctus per fidem veram & dignum Sacramen- *ticos.*
 torum usum, applicans scilicet per ea nobis om- *Simile.*
 nia mortis resurrectionisque Domini nostri Iesu *Remissio*
 Christi merita: vt proin omnes eos & credere verè *peccatorum*
 & Sacramentis piè vt oporteat, qui ad remissio- *que fiat.*
 nis donum pertingere velint. Porrò quibusnam
 potissimum Sacramentis conferatur ipsa peccato-
 rum remissio, aliàs (aspirante diuino Spiritu) do-
 cebimus: Nunc verò hoc tantum sciamus, & esse
 peccatoribus resipiscens remissionis spem, &
 hanc in sola esse Ecclesia, & contingere per fidem
 in Christum atque Sacramentorum usum.

Sequitur iam articulus de Carnis resurrectio- *Carnis reser-*
 ne. Etsi reuiuiscens corporum nostrorum & *rectione ni-*
 multi olim impugnarunt, & hodie etiam nonnul- *hil certius.*
 li in dubium reuocare non verentur, nobis tamen
 nihil ea certius indubitatusque esse debet, vt quæ
 multis manifestissimisq; in vtroque Testamento *Testimonia*
 testimonijs corroboretur. Vt verò pauca quædam *scriptura*
 adferamus ad fidei nostre confirmationem, sic Da- *re de carnis*
 niel cap. 12. inquit: Et multi de his qui dormiunt *resurrectione.*
 in terræ puluere, euigilabunt: alij in vitam æter-
 nam, alij in opprobrium vt videant semper. Sic &
 Christus ipse dicit Ioan. 5. Venit hora, in qua om-
 nes qui in monumentis sunt, audient vocem filij
 Dei: & procedent qui bona fecerunt, in resurrectio-
 nem iudicij. Et Paulus 1. Corinth. 15. inter multa
 alia, in hunc tandem scribit modum: Nunc autem
 Chri-

Christus resurrexit à mortuis, primitiæ dormientium. Quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum: & sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes uiuificabuntur. Item idem 1. Theff. 4. Si enim credimus (ait) quòd Iesus mortuus est & resurrexit: ita & Deus eos qui dormierunt, per Iesum adducet cum eo. Ex his inquam & alijs locis certissimè constat, yerè resurrectura seu reuictura corpora omnium, & malorum & bonorum. Nam & ideo dormire dicuntur mortui, vt quemadmodum dormientes sequitur experefactio, sic & illorum resurrectionem certò sequuturam credamus; iuxta illud Psalmistæ, Psal. 40. Nunquid qui dormit, non adijciet vt resurgat?

Resurgent autem mortui in die nouissimo seu seculi huius fine, Ioannis 6. in momento, in ictu oculi. 1. Corinth. 15. quum Dominus IESVS primogenitus ille mortuorum, cum iussu & voce archangeli ac tuba DEI descenderit de cælo. 1. The. 4. per operationem diuinam uiuicatoris Spiritus sancti. Ezechiel. 37. Roman. 8. Et resurgent in carne eadem, quam hic circumtulerunt mortales: quemadmodum & CHRISTVS eodem corpore resurrexit, quo mortuus fuerat. Iob 19. Matth. 28. Marc. 16. Lucæ 24. Ioannis 20. 21. Resurgentque immortales omninò ac incorrupti. 1. Corinth. 15. Sed soli pij in gloria seu gloriosi resurgent, vt quorum corpora conformaturus sit Christus corpori suo glorificato. Matth. 13. Philip. 3. attamen uti stella à stella differt claritate, ita & alijs (pro virtutum nempe seu meritorum differentia) gloriosiores in resurrectione erunt. 1. Corinth. 15. Cæterùm ij, qui tum adhuc uiuent,

*Mortui cur
dormire dicuntur.*